АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.03.2018 года                                                                                      № 327
п. Шексна

О разработке Стратегии социально-экономического развития

Шекснинского муниципального района до 2030 года

В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 года № 172-ФЗ «О

стратегическом планировании в Российской Федерации», в целях разработки

Стратегии Шекснинского муниципального района до 2030 года (далее -

Стратегия), руководствуясь статьей 32.2 Устава Шекснинского

муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать рабочую группу по разработке и утверждению Стратегии

(приложение 1).

2. Назначить ответственных исполнителей за разработку разделов

Стратегии (приложение 2).

3. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по разработке,

согласованию  и утверждению Стратегии (приложение 3) .

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Руководитель администрации

Шекснинского муниципального района                                        С.М. Меньшиков

2

 Приложение 1

к постановлению администрации

Шекснинского муниципального района

от 20.03.2018 года  № 327

Состав рабочей группы

по разработке Стратегии  Шекснинского муниципального района

до 2030 года

1.  Меньшиков Сергей

Михайлович

Руководитель администрации Шекснинского

муниципального района, руководитель рабочей

группы

2.  Глебова Ольга Васильевна Первый заместитель Руководителя администрации

района, заместитель руководителя рабочей группы

3.  Симанова Татьяна Сергеевна  Консультант отдела стратегического планирования

администрации района, секретарь рабочей группы

Члены рабочей группы:

4.  Кузнецов Виктор Васильевич  Глава Шекснинского муниципального района

(по согласованию)

5.  Лысачек Ольга Васильевна Заместитель Руководителя администрации по

социальной сфере Шекснинского муниципального

района

6.  Серебрякова Елена Ивановна Начальник Финансового управления района

(по согласованию)

7.  Хрулёв Александр Алексеевич Начальник Управления сельского хозяйства и

продовольствия  района (по согласованию)

8.  Щербина Нина Александровна Начальник Управления муниципальной

собственности района (по согласованию)

9.  Левина Наталья Анатольевна Начальник Управления образования района

 (по согласованию)

10.  Чернецкая Светлана
Васильевна

Заведующий отделом стратегического

планирования администрации района

11.  Соловьев Андрей

Владимирович

Начальник управления ЖКХ, строительств и

транспорта, архитектуры и градостроительства

администрации района

12.  Дорогова Светлана
Владимировна

Начальник управления правовой и кадровой работы

администрации  района

13.  Поздняков Денис Иванович Заведующий отделом архитектуры и

градостроительства Управления ЖКХ,

строительства и транспорта, архитектуры и

градостроительства администрации района

14.  Беляевский Сергей

Вассианович

Начальник управления охраны окружающей среды,

экологического и муниципального земельного

контроля администрации района

15.  Лейкина Римма Николаевна Заведующий отделом по информационным

технологиям и защите информации администрации

района

16.  Виноградов Владимир

Васильевич

Начальник Управления по мобилизационной

подготовке, делам ГО, ЧС и безопасности

3

администрации района

17.  Заборина Татьяна Борисовна Начальник Управления культуры, молодежи, спорта

и туризма администрации района

18.  Тихонова Татьяна Николаевна Заведующий отделом опеки, попечительства,

профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних и защиты их прав

администрации района

19.  Рузанов Евгений Юрьевич Главный врач БУЗ ВО «Шекснинская центральная

районная больница» (по согласованию)

20.  Ромашова Елена Николаевна Начальник КУ ВО «Центр занятости населения

Шекснинского района»  (по согласованию)

21.  Белоглазов Вячеслав
Владимирович

директор БУ СО ВО «Комплексный центр

социального обслуживания населения

Шекснинского муниципального района

(по согласованию)

22.  Колесникова Елена
Александровна

Начальник Шекснинского Территориального

сектора ЗАГС (по согласованию)

23.  Абрядина Ольга Васильевна Директор БУ СО ВО «Шекснинский центр помощи

детям, оставшимся без попечения родителей,

«Альтаир» (по согласованию)

24.  Игумнова Татьяна
Владимировна

И. о. председателя Шекснинской районной

организации общероссийской общественной

организации "Всероссийское Общество Инвалидов"

(по согласованию)

25.  Сухаричев Сергей

Анатольевич

Руководитель аппарата Представительного собрания

(по согласованию)

26.  Лужинский Александр

Анатольевич

Глава городского поселения п. Шексна

(по согласованию)

27.  Федотовский Владимир

Петрович

Глава городского поселения Чебсарское

(по согласованию)

28.  Гусев Владимир Витальевич Глава сельского поселения Никольское

(по согласованию)

29.  Завьялова Наталья
Всеволодовна

Глава сельского поселения Нифантовское

(по согласованию)

30.  Аршинов Александр

Валентинович

Глава сельского поселения Сиземское

(по согласованию)

31.  Камулин Алексей

Владимирович

Глава сельского поселения Ершовское

(по согласованию)

32.  Попов Геннадий Иванович

Глава сельского поселения Угольское

(по согласованию)

33.  Гомзиков Владимир

Николаевич

Глава сельского поселения Железнодорожное

(по согласованию)

34.  Быстрова Татьяна Николаевна

Глава сельского поселения Чуровское

(по согласованию)

35.  Лебедева Елена Николаевна

Глава сельского поселения Юроченское

 (по согласованию)

36.   Маров Сергей Васильевич Главный редактор АМУ «Редакция газеты «Звезда»

(по согласованию)

Приложение 2

к постановлению администрации

Шекснинского муниципального района

от 20.03.2018 года  № 327

Список ответственных исполнителей за разработку разделов Стратегии

Шекснинского муниципального района до 2030 года (далее – Стратегия)

Раздел Органы местного самоуправления и структурные

подразделения администрации района, руководители

которых несут ответственность за разработку Стратегии

1. Характеристика Стратегии Отдел стратегического планирования администрации района

2. Оценка достигнутых целей социально-экономического развития

Шекснинского района:

- Характеристика места и значения Шекснинского района в Вологодской области;

Отдел стратегического планирования администрации района

- Оценка совокупного потенциала Шекснинского района, геополитический

ресурсный потенциал

Отдел стратегического планирования администрации района

- Природно-климатический ресурсный потенциал Управление охраны окружающей среды, экологического и

муниципального земельного контроля администрации района

- Экономический потенциал Отдел стратегического планирования администрации района

- Социально-культурный потенциал Управление образования района (по согласованию);

Управление культуры, молодежи, спорта и туризма

администрации района

- Проблемы и ограничители современного этапа развития Отдел стратегического планирования администрации района

3. Цель и приоритеты социально-экономической политики Шекснинского

района на период до 2030 года:

- Формирование пространства для жизни;

- Формирование пространства для развития;

- Формирование пространства эффективности

все ответственные исполнители

по каждому разделу по курируемой сфере

3

4. Реализация приоритета "Формирование пространства для жизни"

4.1. В сфере семьи и устойчивого народосбережения.

4.1.1. Достижения и конкурентные преимущества

4.1.2. Ключевые проблемы и вызовы

4.1.3. Ожидаемые результаты

4.1.4. Задачи

4.1.5. Показатели

БУЗ ВО «Шекснинская ЦРБ» (по согласованию);

Шекснинский Территориальный сектор ЗАГС (по

согласованию);

БУ СО ВО «Шекснинский центр помощи детям, оставшимся

без попечения родителей, «Альтаир» (по согласованию);

Отдел опеки, попечительства, профилактики безнадзорности

и правонарушений несовершеннолетних и защите их прав

администрации района

4.2. В сфере охраны здоровья населения района

4.2.1. Достижения и конкурентные преимущества

4.2.2. Ключевые проблемы и вызовы

4.2.3. Ожидаемые результаты

4.2.4. Задачи

4.2.5. Показатели

БУЗ ВО «Шекснинская ЦРБ» (по согласованию);

КУ ВО "Центр занятости населения Шекснинского района»

(по согласованию);

БУ СО ВО «Комплексный центр социального обслуживания

населения Шекснинского района» (по согласованию);

Управление образования района (по согласованию);

Управление культуры, молодежи, спорта и туризма

администрации района

4.3. В сфере развития физической культуры и спорта

4.3.1. Достижения и конкурентные преимущества

4.3.2. Ключевые проблемы и вызовы

4.3.3. Ожидаемые результаты

4.3.4. Задачи

4.3.5. Показатели

БУ СО ВО «Комплексный центр социального обслуживания

населения Шекснинского района» (по согласованию);

Управление образования района (по согласованию);

Управление культуры, молодежи, спорта и туризма

администрации района

4.4. В сфере безопасности проживания и самосохранения населения

4.4.1. Достижения и конкурентные преимущества

4.4.2. Ключевые проблемы и вызовы

4.4.3. Ожидаемые результаты

4.4.4. Задачи

4.4.5. Показатели

Управление образования района (по согласованию);

Управление культуры, молодежи, спорта и туризма

администрации района;

Управление по мобилизационной подготовке, делам ГО, ЧС и

безопасности администрации района

4.5. В сфере обеспечения качества жизнедеятельности населения

4.5.1. Достижения и конкурентные преимущества

4.5.2. Ключевые проблемы и вызовы

4.5.3. Ожидаемые результаты

4.5.4. Задачи

Финансовое управление района (по согласованию);

БУ СО ВО «Комплексный центр социального обслуживания

населения Шекснинского района» (по согласованию);

КУ ВО "Центр занятости населения Шекснинского района»

(по согласованию);

4

4.5.5. Показатели Отдел опеки, попечительства, профилактики безнадзорности

и правонарушений несовершеннолетних и защите их прав

администрации района;

БУ СО ВО «Шекснинский центр помощи детям, оставшимся

без попечения родителей, «Альтаир» (по согласованию);

Отдел стратегического планирования администрации района;

Шекснинская районная организация общероссийской

общественной организации "Всероссийское Общество

Инвалидов" (по согласованию)

4.6. В сфере жилья и создания благоприятных условий проживания

4.6.1. Достижения и конкурентные преимущества

4.6.2. Ключевые проблемы и вызовы

4.6.3. Ожидаемые результаты

4.6.4. Задачи

4.6.5. Показатели

Управление муниципальной собственности района (по

согласованию);

Управление жилищно-коммунального хозяйства,

строительства и транспорта, архитектуры и

градостроительства администрации района

5. Реализация приоритета "Формирование пространства для развития"

5.1. В сфере развития общего и дополнительного образования

5.1.1. Достижения и конкурентные преимущества

5.1.2. Ключевые проблемы и вызовы

5.1.3. Ожидаемые результаты

5.1.4. Задачи

5.1.5. Показатели

Управление образования района (по согласованию);

Управление культуры, молодежи, спорта и туризма

администрации района

5.2. В сфере развития профессионального образования и подготовки кадров

5.2.1. Достижения и конкурентные преимущества

5.2.2. Ключевые проблемы и вызовы

5.2.3. Ожидаемые результаты

5.2.4. Задачи

5.2.5. Показатели

Заместитель Руководителя администрации по социальной

сфере Шекснинского муниципального района

5.3. В сфере обеспечения экономики и социального сектора эффективными

трудовыми ресурсами

5.3.1. Достижения и конкурентные преимущества

5.3.2. Ключевые проблемы и вызовы

5.3.3. Ожидаемые результаты

5.3.4. Задачи

Отдел стратегического планирования администрации района;

КУ ВО "Центр занятости населения Шекснинского района»

(по согласованию)

5

5.3.5. Показатели

5.4. В сфере экономики района

5.4.1. Промышленность

5.4.1.1. Достижения и конкурентные преимущества

5.4.1.2. Ключевые проблемы и вызовы

5.4.1.3. Ожидаемые результаты

5.4.1.4. Задачи

5.4.1.5. Показатели

Отдел стратегического планирования администрации района

5.4.2. Агропромышленный комплекс

5.4.2.1. Достижения и конкурентные преимущества

5.4.2.2. Ключевые проблемы и вызовы

5.4.2.3. Ожидаемые результаты

5.4.2.4. Задачи

5.4.2.5. Показатели

Управление сельского хозяйства и продовольствия района (по

согласованию)

5.4.3. Торговля и потребительский рынок

5.4.3.1. Достижения и конкурентные преимущества

5.4.3.2. Ключевые проблемы и вызовы

5.4.3.3. Ожидаемые результаты

5.4.3.4. Задачи

5.4.3.5. Показатели

Отдел стратегического планирования администрации района

5.4.4. Туризм и креативная индустрия

5.4.4.1. Достижения и конкурентные преимущества

5.4.4.2. Ключевые проблемы и вызовы

5.4.4.3. Ожидаемые результаты

5.4.4.4. Задачи

5.4.4.5. Показатели

Управление культуры, молодежи, спорта и туризма

администрации района

5.5.Предпринимательство

5.5.1. Достижения и конкурентные преимущества

5.5.2. Ключевые проблемы и вызовы

5.5.3. Ожидаемые результаты

5.5.4. Задачи

5.5.5. Показатели

Отдел стратегического планирования администрации района

6

5.6. Инвестиционная стратегия

5.6.1. Достижения и конкурентные преимущества

5.6.2. Ключевые проблемы и вызовы

5.6.3. Ожидаемые результаты

5.6.4. Задачи

5.6.5. Показатели

Отдел стратегического планирования администрации района

5.7. В сфере развития молодежной политики и патриотического воспитания

5.7.1. Достижения и конкурентные преимущества

5.7.2. Ключевые проблемы и вызовы

5.7.3. Ожидаемые результаты

5.7.4. Задачи

5.7.5. Показатели

Управление культуры, молодежи, спорта и туризма

администрации района

5.8. В сфере культуры и историко-культурного наследия

5.8.1. Достижения и конкурентные преимущества

5.8.2. Ключевые проблемы и вызовы

5.8.3. Ожидаемые результаты

5.8.4. Задачи

5.8.5. Показатели

Управление культуры, молодежи, спорта и туризма

администрации района

6. Реализация приоритета "Формирование пространства эффективности"

6.1. В сфере транспорта и дорожной сети

6.1.1. Достижения и конкурентные преимущества

6.1.2. Ключевые проблемы и вызовы

6.1.3. Ожидаемые результаты

6.1.4. Задачи

6.1.5. Показатели

Управление жилищно-коммунального хозяйства,

строительства и транспорта, архитектуры и

градостроительства администрации района

6.2. В сфере развития топливно-энергетической инфраструктуры

6.2.1. Достижения и конкурентные преимущества

6.2.2. Ключевые проблемы и вызовы

6.2.3. Ожидаемые результаты

6.2.4. Задачи

6.2.5. Показатели

Управление жилищно-коммунального хозяйства,

строительства и транспорта, архитектуры и

градостроительства администрации района

6.3. В сфере связи и телекоммуникаций

6.3.1. Достижения и конкурентные преимущества

6.3.2. Ключевые проблемы и вызовы

Отдел по информационным технологиям и защите

информации администрации района

7

6.3.3. Ожидаемые результаты

6.3.4. Задачи

6.3.5. Показатели

6.4. В сфере природных ресурсов и минерально-сырьевой базы

6.4.1. Достижения и конкурентные преимущества

6.4.2. Ключевые проблемы и вызовы

6.4.3. Ожидаемые результаты

6.4.4. Задачи

6.4.5. Показатели

Управление охраны окружающей среды, экологического и

муниципального земельного контроля администрации района

6.5. В сфере обеспечения экологического благополучия и создания основ

"зеленого" района

6.5.1. Достижения и конкурентные преимущества

6.5.2. Ключевые проблемы и вызовы

6.5.3. Ожидаемые результаты

6.5.4. Задачи

6.5.5. Показатели

Управление охраны окружающей среды, экологического и

муниципального земельного контроля администрации района

6.6. В сфере комплексного пространственного развития поселений района

6.6.1. Достижения и конкурентные преимущества

6.6.2. Ключевые проблемы и вызовы

6.6.3. Ожидаемые результаты

6.6.4. Задачи

6.6.5. Показатели

Руководитель аппарата Представительного собрания (по

согласованию)

6.7. В сфере государственного и муниципального управления

6.7.1. Достижения и конкурентные преимущества

6.7.2. Ключевые проблемы и вызовы

6.7.3. Ожидаемые результаты

6.7.4. Задачи

6.7.5. Показатели

Управление правовой и кадровой политики администрации

района;

Отдел по информационным технологиям и защите

информации администрации района

6.8. В сфере эффективного управления земельно-имущественным комплексом

района

6.8.1. Достижения и конкурентные преимущества

6.8.2. Ключевые проблемы и вызовы

6.8.3. Ожидаемые результаты

6.8.4. Задачи

Управление муниципальной собственности района (по

согласованию)

8

6.8.5. Показатели

6.9. В сфере обеспечения финансовой устойчивости района

6.9.1. Достижения и конкурентные преимущества

6.9.2. Ключевые проблемы и вызовы

6.9.3. Ожидаемые результаты

6.9.4. Задачи

6.9.5. Показатели

Финансовое управление района (по согласованию)

7. Этапы реализации Стратегии Отдел стратегического планирования администрации района

8. Оценка финансовых ресурсов, необходимых для реализации Стратегии Финансовое управление района (по согласованию)

9. Информация о муниципальных программах района, утверждаемых в целях

реализации Стратегии

Финансовое управление района (по согласованию);

Отдел стратегического планирования администрации района

9

 Приложение 3

к постановлению администрации

Шекснинского муниципального района

от 20.03.2018 года  № 327

План мероприятий («дорожная карта»)

по разработке, согласованию и утверждению Стратегии социально-экономического развития

Шекснинского муниципального района до 2030 года

№ Этап разработки Срок Ответственный

1. Подготовка материалов для формирования Стратегии, согласование с Руководителем

администрации района или курирующим сферу деятельности заместителем

Руководителя администрации района, передача на бумажном носителе с подписями и

в электронном виде в Отдел стратегического планирования администрации района на

e-mail: econom_adm@mail.ru

до 20.04.2018 г. Ответственные исполнители (в

соответствии  с приложением 2 к

настоящему постановлению)

2. Разработка проекта Стратегии, согласование с ответственными исполнителями

разделов Стратегии, перечня показателей, ожидаемых результатов  (по отдельному

графику)

до 15.06.2018 г. Чернецкая С.В., заведующий отделом

стратегического планирования

администрации района

3. Проведение процедуры согласования Стратегии с руководителями органов местного

самоуправления, начальниками Управлений и отделов администрации, главами

поселений района

до 25.06.2018 г. Чернецкая С.В., заведующий отделом

стратегического планирования

администрации района

4. Направление проекта Стратегии на согласование в Департамент стратегического

планирования области

до 01.07.2018 г. Чернецкая С.В., заведующий отделом

стратегического планирования

администрации района

5. Опубликование проекта Стратегии на официальном сайте Шекснинского

муниципального района с целью общественного обсуждения

до 01.10.2018 г. Чернецкая С.В., заведующий отделом

стратегического планирования

администрации района

6. Представление проекта Стратегии на публичных слушаниях до 01.11.2018 г. Меньшиков С.М., Руководитель

администрации Шекснинского

муниципального района

7. Утверждение Стратегии на сессии Представительного Собрания Шекснинского

муниципального района

до 01.12.2018 г. Меньшиков С.М., Руководитель

администрации Шекснинского

муниципального района

10